



DIG&MIG
DIG&MIG

FN ANTIRACISMEDAG 21. MARTS



markering af FN's Antiracismedag i Aarhus

21. marts blev, på initiativ af LO Århus og Integrationsrådet i Aarhus Kommune, første gang markeret i Aarhus i 2011:

Ved et arrangement i Aarhussalen var temaet "integration" på arbejdspladserne. Gennem eksempler og debat fik vi fælles fokus på, hvordan integration på arbejdsmarkedet er et godt aktivt middel mod racisme. Får du en uddannelse og får du et job, betyder det ikke så meget, hvor du kommer fra eller hvilken hudfarve du har. Århus Sporveje er én blandt, heldigvis mange, virksomheder der viser vejen. Men der er lang vej endnu...

I 2012 blev 21. marts markeret af hele Aarhus. Et samlet byråd stod bag en overvældende hyldest til mangfoldighed og tolerance! Baggrunden var meget konkret en afstandtagen til Danish Defence Leagues demonstrationer og aktiviteter tidligere på foråret. Flere tusinde mødte op til arrangement med musik og taler på Bispetorv



LO Århus og Integrationsrådet gennemførte i forlængelse af manifestationen et arrangement, hvor mange spørgsmål var på tapetet:

Hvornår holder et menneske, der er født i Danmark, taler flydende dansk og har dansk pas og statsborgerskab, op med at være vores medborger?

Hvad sker der, hvis vi nægter at acceptere et andet menneske som et medmenneske?

Har ord konsekvenser?

Debatten tog udgangspunkt i filmen "Ordet Fanger", der følger retorikken i indvandrer- og flygtningedebatten, som den har udviklet sig de sidste 25 år. Det, som tidligere kun blev sagt af mennesker på den yderste højrefløj, er i dag almindeligt at sige blandt politikere henover midten i dansk politik. Tonen er blevet skærpet og grænsen for, hvad man kan sige om andre mennesker, har flyttet sig. Med klip fra gamle arkiver tegnes et både komisk og opsigtsvækkende billede af den offentlige debat. Spørgsmålet er: Skal vi acceptere det?

21. marts 2013 blev markeret med et arrangement i Rådhushallen under overskriften "Lige børn leger bedst". Mange af byens etniske foreninger og interesseorganisationer deltog aktivt med at udstille, optræde og præsentere deres aktiviteter. Arrangementet sluttede med en paneldebat om inklusion i folkeskolen.

En tegnekonkurrence blandt byens skolebørn med temaet: "Lige børn leger bedst", førte til en overvældende flot med udstilling af over 400 tegninger i Vandrehallen. Alle tegningerne er nu endt på Kvindemuseet sammen med dokumentation fra dagen,

Der var desuden gratis filmforevisninger med fokus på temaet for skolebørn formiddag og eftermiddag med debatoplæg i biografen "Øst for Paradis".



Vores budskab for markering af 21. marts 2014 er: Aarhus for alle

Der er al mulig grund til, at vi i Aarhus fortsat samles i fælles indsats for mangfoldighed - mod racisme.

Vi håber, at rigtig mange også i de kommende år vil deltage i både markeringen af 21. marts som et symbol på antiracisme – og ikke mindst at vi alle hver især gøre en lille indsats i dagligdagen



FN's Antiracismedag:

FN's Generalforsamling udråbte i 1966 den 21. marts som officiel dag for afskaffelse af racediskrimination.

Den konkrete baggrund var "Sharpeville-massakren" i Sydafrika:

På samme dato i 1960 åbnede sydafrikansk politi ild mod fredelige demonstranter i Sharpeville ved Johannesburg.

Politiets kugler dræbte 69 mennesker, heraf mange kvinder og børn, og ca. 180 blev såret. Massakren blev et symbol på apartheidstyrets overgreb mod det sorte befolkningsflertal.

Derfor valgte FN datoen 21. marts som international antiracismedag, da Generalforsamlingen i 1966 vedtog Resolution nummer 2142 om "Elimination af Alle Former for Racediskrimination".



21. marts 1960 - Sharpeville-massakren

I forbindelse med markeringen af Antiracismedagen 2010 sagde FN's generalsekretær Ban Ki-moon: "Lad os ære mindet af alle dem, der døde i Sharpeville og andre racistiske overgreb ved at styrke indsatsen for at udrydde alle former for racisme og racediskrimination. Lad os omsætte de gode intentioner i konkrete love og en vilje til at overholde dem. Og lad os først og fremmest hylde menneskehedens mangfoldighed og respektere den værdighed og ønske om lighed, som ethvert menneske rummer".



Der er al mulig grund til at vi i Aarhus fortsat samles i fælles indsats for mangfoldighed - mod racisme.